اردو زبان کی شاہی سرپرستی: عہد محبوبیہ اردو زبان و ادب کے لئے بے حد نیک فال ثابت ہوا۔ محبوب دکن آصف سادس ایک علم نواز ادب پرور و قدردان فن نگار تھے۔ آپ نے اپنے دور حکومت میں کئی ایک تاریخی کارہائے نمایاں انجام دیئے۔ ان میں سے ایک اردو زبان کو سرکاری زبان قرار دینا ہے۔ ۱۳۰۱ھ بمطابق ۱۸۸۴ء یہ تاریخی و انقلابی فیصلہ اردو زبان و ادب کے حق میں ایک نوید لے کر آیا اور اردو زبان و ادب کے شاندار اور درخشاں مستقبل کا

ضامن کہلایا۔ حکم شاہی کے بعد تمام دفتری اور سرکاری اور سیاسی امور کی کارروائی اردو زبان میں ہونے لگی۔ اس وقت برصغیر میں ایسی نظیر نہیں ملتی تھی۔